
1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская средняя школа №28 – Центр образования с.Селиваново»

             ПРИКАЗ
01.09.2023г. № 253

с. Селиваново

   О внесении изменений и дополнений  в Порядок  
          приема обучающихся в  структурное  подразделение 

«Селивановский детский сад №57»

      В соответствии с  Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и 
Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»" и с  
целью регламентирования  процедуры приема обучающихся в структурное подразделение 
«Селивановский детский сад №57» 

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Внести изменения  в Порядок  приема обучающихся в  структурное  подразделение 
«Селивановский детский сад №57». (приложение)

2. Принять в работу текст  Порядка приёма  обучающихся в  структурное  подразделение  
«Селивановский детский сад №57»  в новой редакции с внесёнными изменениями и дополнениями . 
(приложение)

3. Всем ответственным лицам  изучить   Порядок приёма  обучающихся в  структурное подразделение   
«Селивановский детский сад №57»    и соблюдать требования и регламент работы в данном 
направлении.

4.Разместить   Порядок приёма  обучающихся в  структурное  подразделение  «Селивановский 
детский сад №57» на сайте  муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 
«Селивановская средняя школа №28 – Центр образования с.Селиваново».

5.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителя структурного 
подразделения (заведующего отделением)   Городничую Анастасию Владимировну..
6.Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой.

Директор школы
              
          А.А. Наумов

Приложение к приказу школы 
 от  01.09.2023г.№ 253

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение



2

«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

Рассмотрен и принят  на 
педагогическом совете  школы  
10.07.2020 ( протокол №17). 
изменения внесены 
10.11.2020г.,06.09.2021г., 
10.12.2021г.,12.12.2022г., 
01.09.2023г.

                        УТВЕРЖДАЮ 

Директор А.А. Наумов

01.09.2023г.
                           ПОРЯДОК

   приема обучающихся в  
структурное  подразделение 

« Селивановский детский сад №57»

1. Общие положения

  1.1. Настоящий Порядок приема обучающихся в  структурное подразделение 
«Селивановский детский сад №57» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»  
(далее – образовательная организация, порядок, структурное подразделение) определяет 
правила приема граждан  Российской Федерации в структурное подразделение 
«Селивановский детский сад №57», осуществляющее образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования.

1.2. Настоящий Порядок разработан  в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом  
Министерства просвещения РФ от 8 сентября 2020 г. N 471 "О внесении изменений в 
Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 
2020 г. N 236" , Федеральным законом  от 02.07.2021г. № 310-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации", с  Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и 
Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» 
вредакции ФЗ -446  от 04.08.2023.

1.3. Прием на обучение   обеспечивается всем гражданам, имеющим право  на получение 
дошкольного образования и проживающих на территории, за которой закреплено 
структурное подразделение  «Селивановский детский сад №57».  Прием на обучение в 



3

структурное подразделение  «Селивановский детский сад №57» проводится на принципах 
равных условий приема для всех поступающих.

1.4. В приеме  структурное подразделение  «Селивановский детский сад №57» может быть 
отказано только по причине отсутствия в нём свободных мест, за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации".
В случае отсутствия мест в структурном подразделении  «Селивановский детский сад 
№57» родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве 
в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 
государственное управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, 
осуществляющий управление в сфере образования.

1.5. Структурное подразделение «Селивановский детский сад №57»  обязано ознакомить 
поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности воспитанников . 

Копии указанных документов, информация о сроках приема документов 
размещаются на информационном стенде образовательной организации и на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

          Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе 
через официальный сайт образовательной организации, с указанными документами 
фиксируется в заявлении о приеме в образовательную организацию и заверяется личной 
подписью родителей (законных представителей) ребенка.

Родители (законные представители) обучающегося дают согласие на обработку их 
персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

1.6. Порядок приема и зачисления в структурное подразделение  «Селивановский детский 
сад №57» регламентируется Административными регламентами предоставления 
муниципальных услуг «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)», утвержденными администрацией Щекинского 
района.

1.7. Прием  в структурное подразделение  «Селивановский детский сад №57» 
осуществляется по направлению органа местного самоуправления посредством 
использования региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации.

2. Порядок приема в
структурное подразделение  «Селивановский детский сад №57»

consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB08F78852E0091DA1C2AE42ECBCB6CA172B193C091J4S0J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB08F78852E0091DA1C2AE42ECBCB6CA172B193C091J4S0J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB08F78852E0091DA1C2AE42ECBCB6CA172B193C091J4S0J
consultantplus://offline/ref=BC18515ED2DD20123B4CA059E16CCEB50A27719223781BD8206F1ADA28D723BF44A40E7D14487A5DmDI
consultantplus://offline/ref=BC18515ED2DD20123B4CA059E16CCEB50A27719223781BD8206F1ADA28D723BF44A40E7D14487A5DmDI
consultantplus://offline/ref=BC18515ED2DD20123B4CA059E16CCEB50A27719223781BD8206F1ADA28D723BF44A40E7D14487A5DmDI
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J
consultantplus://offline/ref=EA10B88E221DE636AD4CDC17044319607642801BA89A885A1F2F09EDBB83611DECB19DB28E7A8F7D52DEDB406EB83DCBC56CA375ADJ9S1J


4

2.1. Прием в структурное подразделение «Селивановский детский сад №57» проводится 
на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, 
которым законодательством предоставлены особые права при приеме. 
         Прием в структурное подразделение  осуществляется в течение всего календарного 
года при наличии свободных мест.
 2.1.1.В структурном подразделении «Селивановский детский сад №57» в первую 

очередь  предоставляются места:

1) детям сотрудника полиции; а также детям сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;

2) детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

3) детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции;

4) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 

с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции;

5) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 

в полиции; 

6) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 -5 настоящего пункта; 

а также детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции; 

7) детям – инвалидам и детям, один из родителей которых является 

инвалидом; 

8) детям из многодетных семей; 

          9) детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью – по месту жительства их семей; 

10) детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации;

11) детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,  органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе  Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей;

12) детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 

http://www.consultant.ru/popular/police/115_8.html#p681
http://www.consultant.ru/popular/police/115_8.html#p681
http://www.consultant.ru/popular/police/115_8.html#p681
http://www.consultant.ru/popular/police/115_8.html#p685


5

таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

13) детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу  в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах;

14) детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 

с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и 

органах; 

15) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 10 - 14 настоящей части;

16) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

воспитывающимся в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях; 

17) детям вынужденного переселенца, детям лица, признанного беженцем;

18) проживающим на территории Тульской области детям граждан, 

проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе, 

военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо 

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим 

(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 

24.02.2022, или призванным на военную службу по мобилизации.

2.1.2. Право на внеочередное  предоставление места ребенку в образовательной 

организации  имеют:

1)  граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь, другие 

заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 

Чернобыльской АЭС или с работами по ликвидации катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

2) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа:

          а) граждан (в том числе временно направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны 

отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 

АЭС;

б) военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы 

и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 

чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 

работ, а также лица начальствующего и рядового состава органов внутренних 

дел, Государственной противопожарной службы, проходившие (проходящие) 

службу в зоне отчуждения;

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795ACC6C31F0D22EA12611676CC8A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B7D25dAZ1L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795ACC6C31F0D22EA12611676CC8A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B7D25dAZ1L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795ACC6C31F0D22EA12611676CC8A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B7D25dAZ1L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795ACC6C31F0D22EA12611676CC8A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B7D24dAZBL


6

 в) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 

отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после 

принятия решения об эвакуации; 

 г) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, 

пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, 

прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них 

в этой связи инвалидности; 

 3) судьи; 

 4) прокурорские работники - прокуроры, а также другие работники органов 

и организаций прокуратуры, имеющие классные чины (воинские звания); 

5) сотрудники Следственного комитета – руководители следственных 

органов Следственного комитета, а также другие должностные лица 

Следственного комитета, имеющие специальные или воинские звания либо 

замещающие должности, по которым предусмотрено присвоение специальных 

или воинских званий; 

6) дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

сотрудников и военнослужащих из числа сотрудников и военнослужащих 

специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических 

организаций и групп, их лидеров, а также дети лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации, а также сотрудников и военнослужащих 

Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических 

операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации:

а) проходящих службу (военную службу) в воинских частях, учреждениях и 

подразделениях Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов, а также в органах внутренних дел Российской 

Федерации, учреждениях, органах и подразделениях уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной службы Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, дислоцированных на постоянной 

основе на территории Республики Дагестан, Республики Ингушетия и Чеченской 

Республики;

б) командированных в воинские части и органы, указанные в подпункте «а» 

настоящего пункта;

в) направленных в Республику Дагестан, Республику Ингушетия и 

Чеченскую Республику в составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для выполнения задач по 

обустройству воинских частей и органов, дислоцированных на территориях 

указанных республик);

г) участвующих в контртеррористических операциях и обеспечивающим 

правопорядок и общественную безопасность на административной границе с 

Чеченской Республикой в составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов по перечням, определяемым соответствующими 

федеральными органами исполнительной власти;

д) проходящих службу (военную службу) в воинских частях и органах, 

дислоцированных на постоянной основе на территории Кабардино-Балкарской 

Республики, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия - 

Алания;

е) командированных в воинские части и органы, указанные в подпункте «д» 

настоящего пункта;

ж) направленных в Кабардино-Балкарскую Республику, Карачаево-

Черкесскую Республику и Республику Северная Осетия - Алания в составе 



7

воинских частей, воинских формирований, подразделений, групп и органов (в том 

числе для выполнения задач по обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных республик). 

7) граждане из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 

кормильца из числа этих граждан;

8) дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью – по месту жительства их семей;

9) дети сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью – по месту жительства их семей.

2.1.3.Преимущественное право на предоставление места ребенку в 

образовательной организации 

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, 

предусмотренных законом Тульской области, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение  по образовательной программе 

дошкольного образования в муниципальное учреждение, в котором обучаются 

его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.

2.2.Направление и прием в образовательную организацию осуществляются по личному 
заявлению родителя (законного представителя) ребенка. ( приложение)

2.3. Заявление о приеме представляется в образовательную организацию на бумажном 
носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы государственных и 
муниципальных услуг (функций).
2.4. В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными 
представителями) ребенка указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);



8

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе 
дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации 
обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида (при наличии);
л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.

2.5. В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка 
дополнительно указываются сведения о государственных или муниципальных 
образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на 
специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 
необходимости).
2.6. Для направления и/или приема в образовательную организацию родители (законные 
представители) ребенка предъявляют следующие документы:

-документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо 
документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства 
в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 
2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032);

-документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

-документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

-документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 
направленности (при необходимости).

2.7. Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно 
предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки 
(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе 
предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 
Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии 
свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет 
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания 
ребенка.

2.8. Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами 
или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), 
удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления 
прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в 
Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

2.9. Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют 
в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей 

http://ivo.garant.ru/#/document/184755/entry/10
http://ivo.garant.ru/#/document/184755/entry/10
http://ivo.garant.ru/#/document/184755/entry/10


9

(законных представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 
проживания ребенка, медицинское заключение.

2.10. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной 
территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на 
первоочередное предоставление места в образовательной организации  в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации.

2.11. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия 
родителей (законных представителей) ребенка и на основании рекомендаций психолого-
медико-педагогической комиссии.

2.2 Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в структурном подразделении  
на время обучения ребенка.

2.13.Требование  предоставления иных документов для приема детей в структурное 
подразделение  в части, не урегулированной законодательством, не допускается.

2.14. Заявление о приеме в образовательную организацию и копии документов 
регистрируются руководителем образовательной организации или уполномоченным им 
должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о 
приеме в образовательную организацию. После регистрации родителю (законному 
представителю) ребенка выдается документ, заверенный подписью должностного лица 
образовательной организации, ответственного за прием документов, содержащий 
индивидуальный номер заявления и перечень представленных при приеме документов.

2.15  Родителю (законному представителю) ребенка предоставляется на бумажном носителе и 
(или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) и (или) региональные порталы государственных и муниципальных услуг (функций) 
следующая информация:
1) о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи заявления);
2) о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии к ним;
3) о последовательности предоставления места в муниципальной образовательной организации;
4) о документе о предоставлении места в муниципальной образовательной организации;
5) о документе о зачислении ребенка муниципальную образовательную организацию .

2.16. Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно 
предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки 
(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе 
предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 
Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии 
свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет 
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания 
ребенка.

2.17. Ребенок, родители (законные представители) которого не представили необходимые 
для приема документы в соответствии с  пунктом 2.6. настоящего Порядка, остается на 



10

учете и направляется в государственную или муниципальную образовательную 
организацию после подтверждения родителем (законным представителем) нуждаемости в 
предоставлении места.

2.18.После приема документов, указанных в 2.6. настоящего Порядка, образовательная 
организация заключает договор об образовании по образовательным программам 
дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными представителями) 
ребенка.

2.19.Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о 
зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в 
течение трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в 
трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде 
образовательной организации. На официальном сайте образовательной организации в сети 
Интернет размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной 
группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.

2.20. Образовательная организация  размещает на информационном стенде и на 
официальном сайте распорядительный акт органа местного самоуправления 
муниципального района о закреплении образовательных организаций за конкретными 
территориями муниципального район, издаваемый не позднее 1 апреля текущего года. 

2.21. На каждого ребенка, зачисленного в образовательную организацию, оформляется 
личное дело, в котором хранятся все предоставленные родителями (законными 
представителями) ребенка документы.

2.22     Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селивановская  
средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново» реализует основные 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования. Дети, зачисленные в  структурное подразделение  
«Селивановский детский сад №57» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения  «Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново» 
продолжают  обучение в нём на уровне  начального общего образования.



11

                                                                                                                                приложение 
заявление

о приёме в структурное подразделение «Селивановский детский сад №57» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»,
 осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования.
Структурное подразделение «Селивановский 
детский сад №57» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения

«Селивановская  средняя школа № 28- Центр 
образования с. Селиваново»

Директору  Наумову Александру Анатольевичу 

Прошу зачислить моего(ю) сына (дочь)  (нужное подчеркнуть)  

________________________в группу _______________ направленности,
                                                                                                      (направленность группы
в режиме пребывания ______________________ дня
                                                    (полного/сокращенного)
структурного подразделения «Селивановский детский сад №57» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Селивановская  средняя школа № 28- 
Центр образования с. Селиваново»

с __.____________ 20___ (желаемая дата приема на обучение)
1. Сведения о ребенке:
1.1.Фамилия:_____________________________________________________
1.2.Имя:_________________________________________________________
1.3. Отчество (при наличии):_______________________________________
1.4. Дата рождения: _______________________________________________
1.5. Реквизиты свидетельства о рождении ребенка
________________________________________________________________



12

1.6.  Адрес  места жительства  (места  пребывания,  места  фактического проживания) 
ребенка:____________________________________________
________________________________________________________________
1.7. Сведения о родителях (законных представителях):

2.1. Мать: 2.2. Отец:
2.1.1. Фамилия: ______________                      2.2.1. Фамилия:_________
2.1.2. Имя:_________________                         2.2.2. Имя: ___________
2.1.3. Отчество (при наличии): .                                   2.2.3. Отчество (при наличии):
_____________________________           __________________________

2.3.Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) 
________________________________________________________________
2.4. Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 
наличии)________________________________________________________2.5. Адрес 
электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) 
ребенка: ________________________________
_______________________________________________________________
3. Документ на право внеочередного, первоочередного приема в образовательное 
учреждение ______________________________________
________________________________________________________________

3.1. Наличие у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и 
имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в образовательной организации   - 
фамилия (-ии), имя (имена), отчество (-а) (последнее при 
наличии):____________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
4. Образовательная программа (нужное подчеркнуть): общеобразовательная программа / 
адаптированная общеобразовательная программа.

4.1. Я,________________________________________, руководствуясь ч. 3 ст. 55 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и на основании 
рекомендаций_________________________________________________________________
_______

          (наименование психолого-медико-педагогической комиссии)
от «__»________20__ г. №__________ даю свое согласие на обучение моего ребенка по 
адаптированной общеобразовательной программе.

4.2. Ребенок (поступающий) нуждается/не нуждается (нужное подчеркнуть) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии).

5. Язык образования:
5.1. Руководствуясь статьями 14, 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», даю согласие на обучение моего ребенка на 
___________________ языке, в том числе как родном языке.



13

6. Иные сведения: _____________________________________________
____________________________________________________________

7. С уставом  образовательной организации , со сведениями о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
воспитанников, с условиями родительской платы за присмотр и уход за ребенком в СП« 
Селивановский детский сад №57» ознакомлен (на).

Подпись: ____________________

8.К заявлению прилагаю:
Наименование документов Отметка в 

предоставлении
Копия свидетельства о рождении ребенка
Копия документа, удостоверяющего личность ребенка (для 
иностранных граждан)
Копия     документа,      подтверждающего     законность 
предоставления    прав    ребенка    (для    иностранных 
граждан)
Копия документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя) ребенка
Копия    документа,    подтверждающего    установление 
опеки или попечительства
Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории или документ, содержащий сведения о месте 
пребывания, месте фактического проживания ребенка
Документ,            подтверждающий            внеочередное/ 
первоочередное/преимущественное право на зачисление 
ребенка (для льготной категории)
Копия   заключения   психолого-медико-педагогической 
комиссии
Копия документа, подтверждающего право заявителя на 
пребывание в Российской Федерации (для иностранных 
граждан)
Копия   документа,   подтверждающего обучении   в   группе   
оздоровительной (при необходимости)потребность   в 
направленности
Медицинское заключение
Иные документы

9.Дата подачи заявления: « ____» ____20__г.

 Подпись заявителя: __________________   __________________
подпись расшифровка



14


		2023-12-10T20:03:37+0400
	Наумов А.А.




